11. Idem A. Ioanni P.P.

Cum quis legatum vel fideicommissum, vt pote sibi reliditum, exigeret; & testamento forte non apparente, pro eo sacramentum ei ab herede delatum esset; & is religionem suam praestaret affirmans sibi legatum vel fideicommissum derelictum esse; & ex huiusmodi testamento id, quod petebat, consecutus esset; postea autem manifestum esse factum, nihil ei penitus fuisse derelictum: apud antiquos querebatur, vtrum iure iurando standum esset, an restituere deberet, quod accepisset; vel, si re vera ei derelictum fuis-

set legatum vel fideicommissum, an daremus licentiam heredi Falcidiam, si competat, ex hoc retinere. Nobis itaque melius visum est, repeti ab eo legatum vel fideicommissum, nullumque ex huiusmodi periculis lucrum ei accedere, sed si verum fuerit inuentum: quartæ detentionem introduci; si tamen locum habeat, ne cui ex delicto impium sibi lucrum asserre nostris legibus concedatur. Dat. xv. Kal. Nou. Constantino post consulatum Lampadij & Orestis. VV. CC.

SI CERTVM PETATVR, TIT. II.

1. Imp. Severus & Antoninus AA. Modestus.

Neque æquam, neque vtilitatem rem desideras, vt res alienam patris tui non proportionibus hereditatis exolueris, tu & frater coheres tuus, sed prout æstimatione rerum prelegatarum: cum sit explorati iuris, hereditaria onera ad scriptos heredes proportionibus hereditariis, non pro modo emolumentum pertinere. Quod nec tu ipse ignorare videris: cum creditoribus, secundum formam veteris iuris, proportionem tua cauere. Dat. Kal. Jul. Clulone & Libone Conf.

2. Imp. Antoninus A. Hermogeni.

Quamuis pecuniam tuam Asclepiades suo nomine crediderit: stipulando tamen, sibi sui obligationis quæ sit, quam pecuniam vt possis petere, mandatis tibi ab eo ad iudicem consequetur. PP. vii. Kal. Maij, Messala & Sabino Conf.

3. Imp. Gordianus A. Sempronio.

Et os, qui officia administrant, neque per se, neque per suppositas personas, tēpore officij sui in prouincia foras agere possent, vt rescriptum est. PP. vii. Kal. Sept. Gordiano A. & Auiola Conf.

4. Imp. Philippus A. & Philippus Cxl. Maximo.

Si absentis pecuniam, nomine eius, sanctori dedisti; & reprobo nomine, mandatis ad iudicem experiri: preses prouincie iurisdictionem suam praebet. Idem, si cessare mandatum animaduertit, vlti tibi aduersus debitorem actionem eo nomine competere non negabit. Propol. xv. Kal. Mart. Praesente & Albino Conf.

5. Imp. Dioclet. & Maximian. AA. & CC. Aristodemo & Proculo.

Si non singuli in solidum accepta mutua quantitas, vel stipulanti creditor sponte vos obligatis, licet vni numerata sit pecunia vel intercessionis nomine hanc pro teo suscipistis obligationem: frustra veremini, ne eius pecuniae nomine vos conuenire possit, quam alij mutuo dedit. si intra praestitutum tempus rei gesta quaestionem detulistis. Ac multo magis inanem timorem geritis; si pecunia numerata oleum susceptum instrumento sit collatum: cum si reddendi stipulatio nulla subsistaat, & huius rei est habita sollemniter contestatio; in suo statu remanente eo, quod verè factum intercessit, ex olei accepti scriptura nihil debet, manifestum est. S. v. Non. Maij, AA. Conf.

6. Idem AA. & CC. Nicandro.

Si ex precio debitæ quantitatē, facta nouatione, per stipulationem vsuras licitas ab eo, contra que supplicata, stipulatus est: facta mutuo dact quantitatē demonstratio premissa, cum obligationis substantia non defecerit, quo minus vsq; ad modum placitū vsuræ exigi,

exigi, nihil nocet. Si vero, citra vinculum stipulationis, tantum mutuum pecuniam datam conscriptum est, & eius praestari foras conuenit: simularis pro iactis habuit, huiusmodi placitū nihil de praecedenti mutui obligatione. S. v. Kalend. Decemb. AA. Conf.

1. Idem AA. & CC. Praxiteo. Non vnde originem pecuniae, quæ mutuo datur, habeat: sed qui contraxit, si vt priam numerat: in huiusmodi obligationibus requiritur, S. v. Nonis Odrobris, Syrmij, AA. Conf.

2. Idem AA. & CC. Proculo. Si pro mutua pecunia, quam à creditore petebas, argentum, vel iumentum, sed alia species vtriusque censu æstimates accepisti, dato auro pignori: licet vsura vsuram censentiam vsuras stipulanti spondidisti: tamen fors, quæ æstimatione placito partium definita est, & vsurarum titulo legitima summa tantum recte petitur. Nec quicquam tibi prodesse potest, quod minoris esse precij pignus, quod dedisti, proponis, quo minus huiusmodi quantitatis solutioni pareas. S. xviii. Kalend. Ianuar. AA. Conf.

3. Idem AA. & CC. Alexandro. Cum te in Gallia cum Synrophi centū auri pondus, itemque numeratam pecuniam mutuo dedidisti, vt Romæ solueretur, precibus aduersus: aditus competens iudex; si duos reos stipulandi, vel re pro solido tibi, quæ sitam actionem, siue ab hereditis Synrophi procuratorem te factum animaduertit; totum debitum, alioque, quod dedisti, solum restitui tibi iubeat. S. xv. Kal. Ianuar. AA. Conf.

4. Idem AA. & CC. Crispino. Et quod à multis propriis debiti singulorū obligationibus vno tantum instrumento probatio continetur, ex actio non interpellatur. Nam si pro pecunia, quam mutuo dedisti, tibi vinum stipulanti, qui deberat, sponderint: negotij gesti penitentia contractum, recte habitum, non censuit irricum. S. ii. Non. Feb. Syrmij, AA. Conf.

5. Idem AA. & CC. Maxiliano. Incendium xre alieno non exuit debitorem. S. ii. Id. Feb. Syrmij, AA. Conf.

6. Idem AA. & CC. Theophanio. Si in rem communem cum Ione mutuum sumpsisti pecuniam: nec te nec solentate verborū vos obligas in solidum: & si ante post integrum soluitis: de restituenda tibi parte contra Ionem experiri, vt debitum posses, iudice cognoscete potes. S. xv. Kal. Septemb. CC. Conf.

7. Idem AA. & CC. Fronsoni. Et vni qui mutuum sumpsit pecuniam, licet in res alienas, creditore non contemplatione domini rerum eam sanctori dante; principaliter obligatum obnoxium remanere oportet. S. xvii. Kal. Nouemb. Nicomedij, CC. Conf.

8. Idem AA. & CC. Hadriano. Mutua pecuniae, quam aliis dedit creditor, citra sollemnitate verborum subscribentem instrumento te non habet obligatum. Sine die, AA. Conf.

9. Idem AA. & CC. Charidemo. Non aduersus te creditores, qui mutuum sumpsit pecuniam, sed eius, cui hanc credideras, heredes experiri, contra iuris formam euidenter potest. S. v. Kal. Decembris, CC. Conf.

10. Imp. Honor. & Theod. AA. Theodoro P.P. Visquis iudex sospitrem pecuniam mutuauerit, si in prouincia fuerit versatus, quasi emptor legum atque prouincie, vel si qui, collegarius honoris precium dederit ambienti: ex ilij pœna vna cum ipso iudice plectetur. Dat. xvii. Kal. Nouemb. Basso & Philippo Conf.

11. Imp. Iulianus A. Mezzo PP.

Super chyrographis instrumentis hæc pro communi vtilitate sancienda duximus: vt, si quis pecunias credere supra quinquaginta libras auri voluerit, vel super reddito debito securitatem accipere, cum amplius sit memorata quantitate, scia non aliter debere chirographum à debitore, vel creditore recipere, quam si testimonium trium probatorum opinionis per eorū subscriptiones idem chirographum capiat. Nam si contra huiusmodi obseruationem chirophi super pecuniis memoratam auri quantitatem excedentibus proferatur: minimè hoc admittit à iudicantibus oportet. Quod in futuris creditibus vel debitorum solutionibus locum habere oportet. Datum x. Kal. Iunij, Constantinop. DN. Iustinian. A. ii. Cos.

IN AVTHEN. De instrum. qm. & fidei. S. oportet vt. ro. col. 6. tit. 2. al. 3. sed Nou. 73. c. 3. Ed nouo iure quinque testes adhibendi sunt, sicut ab Imperito literarum contrahentibus inscribitur, vt in cina 3. tate, & excedat libram auri, nam si quis facere quendam contrahit non scripto voluerit: manifestum est, quod aut per testes, aut per iusurandum fidem percipiat, a-diore quidem testes deducunt, pulsato autem emittente sua referunt, sicut index disposuerit. In agris autem, quæ ha-tentis voluerunt apud eos, & nuac sunt firma.

DE SVFRAGIO TIT. III.

1. Imp. Theod. Arcad. & Honor. AA. Ruffino præs. præs.

Si qui desideria sua explicare cupientes, ferri sibi à quoquam suffragium postulauerint, & ob referendam vicem se sponcione constrinxerint: promissa restituant: cum ea, quæ optauerint, consequantur, si aribus moras nectant, ad solutionem debiti coartandi sunt. 1. ¶ Et si quid eo nomine in auro, vel argento, vel cæteris rebus mobilibus datum fuerit: traditio sola sufficit, & contractus habebit perpetuam firmitatem: quoniam collatio rei mobilis integrali fide ac ratione cumulat. 2. ¶ Quod si praxia rustica vel urbana placitum continebit: scripura, quæ ea in alium transferat, emittatur, sequatur & traditio corporalis, & rem fuisse completam gesta ostentur. Alter enim ad nouum dominium transferri non possunt, neque de veteri iure discedere. 3. ¶ Quod si quis, dum solo commonitorio suffragio mitura bona duxerit occupanda: reus temeritatis ac violentiæ retinebitur: ac in statum pristinum possessio reductetur, eo à petitione excluso, qui non dubitauit inuadere, quod petere debuit. Dat. iii. Non. Mar, Arcadio iii. & Monorio ii. AA. Conf.